
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

1 

 

I.C. “TREMESTIERI” 

S.S. 114 Km. 5,600 - 98128 Messina 

Tel./Fax: 090622946 – E-mail: meic8ac006@istruzione.it - meic8ac006@pec.istruzione.it 
 

Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici. 

Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 772040 per l'annualità 2024 - 

Repertorio 47557 del 31 Gennaio 2024/Circolari 

 

All’Albo On Line – Amm. Trasparente  

 

Agli atti del fascicolo Circolare 1/2024 del 31 Gennaio 2024 
 

 

Oggetto: Nomina REO (Responsabile Esterno Operazioni) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che: 

- la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica", all'art. 3 (Competenze degli enti locali), 

prevede che: "In attuazione dell'art. 14, comma 1, lettera i), della legge 8 giugno 1990, n. 142 provvedono alla 

realizzazione, a/la fornitura e a/la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici: a) i comuni, per quelli da 

destinare a sede di scuole materne, elementari e medie; b) le province, per quelli da destinare a sede di istituti e 

scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, di conservatori di musica, 

di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative statali; 

- la L.R. 08.05.2018 n.8 -Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di Stabilita regionale, 

all'art. l0 - Interventi per l'Istruzione e l'Edilizia scolastica, al comma 3 recita: "l 'Assessorato regionale 

dell'istruzione e della formazione professionale è autorizzato a finanziare interventi di manutenzione 

straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici"; 

 

VISTA la legge regionale del 16/01/2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

 

VISTA La legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026” e il relativo stanziamento disposto sul capitolo 772040 per interventi di manutenzione straordinaria, 

aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici, pari € 2.500.000,00; 

 

CONSIDERATO che al soddisfacimento del fabbisogno espresso dagli enti e dagli istituti si può far fronte 

anche con le risorse, se disponibili, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 06 settembre 2022. 

 

VISTA la Circolare attuativa 1/2024 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia 

Repertorio 47557 del 31 Gennaio 2024/Circolari, mirante a finanziare, in via sostitutiva, gli interventi urgenti 

di manutenzione straordinaria, richiesti dagli Enti locali proprietari o dalle istituzioni scolastiche, per la 

rimozione di rischi imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, volti a garantire la 

continuità dell'attività scolastica, la pubblica incolumità, l'igiene e la sicurezza dell'edificio. 

 

CONSIDERATA la delibera n. 107 di C.d.I. verbale n. 75 del 15/02/2024, con cui questa Istituzione Scolastica 

manifestava l’interesse all’espletamento delle relative pratiche amministrative e all’affidamento di servizi 

mailto:meic8ac006@istruzione.it
mailto:meic8ac006@pec.istruzione.it




 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

2 

 

tecnici per la progettazione di livello esecutivo relativa alla “Sostituzione degli infissi prospetto est non conformi 

all’allegato IV del TU 81/2008, nella scuola dell’infanzia e primaria “Mili Moleti, sita in Messina, Via Nazionale 

(ME)” e richiesta per l’inoltro dell’istanza di finanziamento in oggetto nel rispetto della normativa vigente in 

materia e come previsto ai sensi e nei termini della Circolare n. 1/24 del 31.01.2024; 

 

VISTO il NULLA OSTA rilasciato dall’ente proprietario, Comune di Messina, giusta nota prot. 75516 del 

13/02/2024 relativo alla indisponibilità finanziaria sul Bilancio dell'Ente sufficiente a fronteggiare, in regime di 

urgenza, la realizzazione dell'intervento predetto e relativo anche all’esecuzione dell’intervento stesso da parte 

della Istituzione scolastica, in riscontro alla richiesta inoltrata con prot. 1890 del 01.02.2024 da questa 

istituzione scolastica e introitata dal Comune di Messina con prot. 67650 del 9/02/2024; 

 

DETERMINA 

 

Di conferire l’incarico di REO (Responsabile Esterno Operazioni) alla Sig.ra Mariapia ILACQUA, in qualità di 

DSGA di questa Istituzione Scolastica per la gestione dell’operazione in tutte le sue fasi di cui 

CIRCOLARE 1/2024 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia Repertorio 47557 

del 31 Gennaio 2024- Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti 

scolastici pubblici. Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 772040 per 

l’annualità 2024 

 

Di individuare il compenso secondo i parametri stabiliti dal D. Lgs 165/01 e dal D.M 17 giugno 2016 su 

eventuale disponibilità delle somme sulle voci del QE ammesso a finanziamento. L’emolumento verrà 

corrisposto ad effettivo accreditamento del finanziamento da parte del competente Ufficio, previa presentazione 

della necessaria documentazione. 

 

Ai fini e per gli effetti della legge 675/96, i dati personali acquisiti saranno oggetto di trattamento, nel rispetto 

della normativa e degli obblighi di legge o di contratto inerente il proprio rapporto di lavoro.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (dott.ssa Giuseppina Broccio) 

 

Documento informatico firmato digitalmente  

 

Si dispone  

1. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 

Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che 

all’albo pretorio on line;  

2. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (dott. ssa Giuseppina Broccio)  
 ( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2024-04-26T13:10:40+0200
	BRCGPP66M55F158C




